КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
9.1 Модульный контактор OptiDin МК63 (типоисполнение см. на
маркировке)
9.2 Руководство по эксплуатации -1 шт. в упаковку.
9.3 Сертификат на партию, поставляемую в один адрес, – 1шт.
ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
10.1 Изготовитель гарантирует соответствие OptiDin MК63 всем
вышеизложенным требованиям при соблюдении потребителем ус-

1 2 3 4 5 6
Приложение А
Структура условного обозначения АВДТ
Приложение Б
Габаритные, установочные и присоединительные раз-
меры
Приложение В
Принципиальные электрические схемы
1 - тип контактора
2 - номинальный рабочий ток главной цепи контактора
3 - число нормально разомкнутых контактов главной цепи (NO)
4 - число нормально замкнутых контактов главной цепи (NC)
5 - номинальное напряжение питания катушки управления
6 - род тока катушки управления: АС или АС/DC
При заказе и в документации другого изделия приводится ти-
поисполнение контактора в соответствии со структурой условного
обозначения.
Пример записи обозначения контактора на номинальный ток 25
А, с тремя нормально разомкнутыми (NO) и одним нормально зам-
кнутым (NC) контактами главной цепи, c катушкой управления на
напряжение 230 В постоянного, а также переменного тока частоты
50 Гц при его заказе и в документации другого изделия:
«Контактор модульный OptiDin MK63-2531-230AC/DC»;
Пример записи обозначения контактора на номинальный ток
40 А, с четырьмя нормально замкнутыми (NС) контактами главной
цепи, c катушкой управления на напряжение 230 В переменного
тока частоты 50 Гц при его заказе и в документации другого из-
делия:
«Контактор модульный OptiDin MK63-4004-230AC»;
Пример записи обозначения контактора на номинальный ток 63
А, с четырьмя нормально разомкнутыми (NО) контактами главной
цепи, c катушкой управления на напряжение 24 В переменного тока
частоты 50 Гц  при его заказе и в документации другого изделия:
«Контактор модульный OptiDin MK63-6340-24AC”.
а)        б)                  в)
ВНИМАНИЕ: Внешний вид может незначительно отличаться.
Рисунок Б.1 - Габаритные, установочные и присоединительные
размеры
а) OptiDin MK63-20…, OptiDn MK63-RC-R-230AC;
б) OptiDin MK63-25…;
в) OptiDin MK63-40…, OptiDin MK63-63.
Виды по-
ставок
Обозначение условий
транспортирования в части

также применение для цепей постоянного тока.
1.3 Контакторы соответствуют требованиям ГОСТ Р 50030.4.1
1.4 Структура условного обозначения выключателя и пример за-
писи обозначения при его заказе приведены в приложении А.
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Модульные контакторы имеют следующие исполнения:
2.1.1 По номинальному току главной цепи: 20, 25, 40, 63 А.
2.1.2 По номинальному напряжению главной цепи: на напряже-
ние 230 – 400 В переменного тока частоты 50 Гц.
2.1.3 По роду тока цепи управления (катушек):
-с управлением 230 В постоянного тока и переменного тока ча-
стоты 50 Гц;
-с управлением 24 В постоянного тока и переменного тока ча-
стоты 50 Гц.
2.1.4 По количеству нормально разомкнутых (NO) и нормально
замкнутых (NC) контактов главной цепи (см. приложение А).
2.2 Номинальное напряжение контакторов по изоляции – 440 В.
2.3 Мощности управляемой нагрузки в зависимости от катего-
рии применения, номинального рабочего напряжения и номиналь-
ного рабочего тока контакторов приведены в таблице 1.
2.4 Механическая износостойкость контакторов (без тока в цепи
контактов) и коммутационная износостойкость контактов главной
цепи при номинальных рабочих токах в категории основного при-
менения АС-1, а также допустимая частота включений в час долж-
ны соответствовать данным таблицы 2.
2.5 Значения мощностей, потребляемых включающими катуш-
ками контакторов, и время срабатывания контакторов при номи-
нальном напряжении приведены в таблице 3.
5.4 Если необходимо, присоединить к контактору блок вспо-
могательных контактов OptiDin MK63-RH. Установить контактор
на DIN-рейку выводами включающей катушки вверх и вниз. Допу-
скается отклонение от вертикального положения до 90 ° вправо и
влево.
5.5 Проверить перед включением контактора:
- правильность монтажа главной и вспомогательной цепей;
- затяжку всех винтов (согласно таблице 5).
5.6 Подать напряжение на включающую катушку контактора.
Включить и отключить несколько раз, убедиться в четкости работы
контактора и блока вспомогательных контактов.
5.7 Отключить напряжение с включающей катушки, подключить
нагрузку.
5.8 Включить и отключить контактор, проследить за отключени-
ем главной цепи; оно должно быть быстрым и не иметь наружных
выбросов дуги.
Таблица 2.
Таблица 1
2.6 Защиту контакторов при перегрузках и коротких замыканиях
в сети рекомендуется осуществлять автоматическими выключате-
лями типа OptiDin ВМ63 ТУ3421-040-05758109-2009.
2.7 Габаритные, установочные размеры и масса контакторов
приведены в приложении Б. Схемы электрические принципиаль-
ные контакторов приведены в приложении В.
2.8 Содержание серебра на полюс, кг:
OtiDin MK63-20XX-XXX XX       0,00023
OtiDin MK63-25XX-XXX XX       0,00051
OtiDin MK63-40XX-XXX XX       0,00254
OtiDin MK63-63XX-XXX XX       0,00513
УСТРОЙСТВО И РАБОТА КОНТАКТОРОВ
3.1 Принцип действия контакторов:
- при включении по катушке проходит электрический ток, сер-
дечник намагничивается и притягивает якорь, при этом главные и